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zachodzą między tym i insty tucjam i zasadnicze różnice, lecz ze stanow iska adm i- 
n istracyjnopraw nego nie m ają one żadnego znaczenia.2

Wobec ustanow ienia praw a pierw okupu sprzedaż nieruchom ości, darow izna lub  
zam iana nieruchomości, które leżą w granicach adm inistracyjnych m iast i osiedli, 
może nastąpić tylko wówczas, gdy właściwe prezydium  rady  narodow ej nie sko
rzysta z tego praw a. W tym  celu w łaściciel (sprzedawca) bądź notariusz, k tóry  
sporządza umowę sprzedaży, darow izny lub zam iany, jest obowiązany zawiadom ić 
o tym  prezydium  właściwej rady  narodowej, które w  term inie trzech miesięcy może 
złożyć notarialne oświadczenie o w ykonaniu praw a pierw okupu. Z chw ilą dojścia 
tego oświadczenia do wiadomości sprzedawcy nieruchom ość przechodzi na własność 
P a ń s tw a .3 Jeśli natom iast prezydium  nie skorzysta z przysługującego m u p raw a 
pierw okupu, zaw iadam ia o tym  notariusza, sprzedawcę i nabyw cę i dopiero w ó w 
czas może być zaw arta  bezw arunkow a umowa sprzedaży, darow izny lub zam ian y .4

W ykonanie p raw a pierw okupu nieruchomości na rzecz P aństw a w m yśl ustaw y 
o gospodarce terenam i w ym aga przeprow adzenia szeregu czynności o różnym  ch a
rak terze praw nym , a więc czynności adm inistracyjnopraw nych i cyw ilnopraw nych. 
Przedm iotem  analizy jest sklasyfikow anie ich do tych dwóch grup, a następnie za
nalizowanie czynności adm inistracyjnopraw nych ze stanow iska zabezpieczenia in 
teresu obywateli.

U staw a o gospodarce terenam i w  artykułach od 29 do 36 określa przedm iot p ie r
w okupu i wykupu, w arunki, w  jakich  należy wykonać to praw o, kto jest upraw niony 
do jego realizacji, form ę przejęcia własności nieruchom ości przez Państw o i sposób 
określania ceny kupna. Przepisy te usta la ją  więc przedm iot, form ę i treść czynności 
cyw ilnopraw nych dla określonych organów adm inistracji państw owej.

Insty tuc ja praw na własności indyw idualnej nieruchom ości jest insty tucją p raw a 
cywilnego, toteż tylko w tej sferze praw o cywilne określa w arunk i realizacji praw a 
własności. Jeżeli więc w tę dziedzinę m a w kraczać ak t jednostronny, tj. ak t adm i
n istracy jny  z mocą wyw oływ ania bezpośrednich skutków  praw nych w sferze p raw a 
własności, wym aga to uregulow ania ustawowego. Tak też jest na przykład w w y
padku wywłaszczenia 5 lub przy realizacji praw a pierw okupu budynków  stanow ią
cych odrębny od grun tu  rolnego przedm iot w łasności.6 Poniew aż analogicznego 
postanow ienia ustaw a o gospodarce terenam i nie zaw iera, przeciwnie, powołuje ona 
w tym  zakresie form y praw a cywilnego i ustala, że przejęcie p raw a własności n ie
ruchom ości na rzecz P aństw a następuje w  form ie ak tu  notarialnego, przeto słusznie 
samo w ykonanie p raw a pierw okupu podlega rygorom  p raw a cywilnego.

2 Por. uzasadnienie do uchw ały Całej Izby C yw ilnej Sądu N ajw yższego  z dnia 10 lis to 
pada 1962 r. I CO 24/62 (OSPiKA z 1963 r., z. 9, poz. 231, S. 514).

3 A rtykuł 31 ustaw y o gospodarce terenam i. Por. W ładysław  G r a b o ń ,  M aurycy P a- 
k i e r: Gospodarka terenam i w  m iastach  i osiedlach, Wyd. P raw nicze, W arszawa 1968, s. 35—36. 
Spraw ę ceny kupna przejętej n ieruchom ości reguluje na podstaw ie art. 36 ustaw y o gospodar
ce terenam i uchw ała Rady M inistrów  nr 234 z dnia 26 lipca 1962 r. w  spraw ie ustalen ia  cen y  
terenów  n ab yw anych  w  drodze pierw okupu przez prezydia rad narodow ych (M.P. Nr 63, 
poz. 400).

* Jadw iga G o ł a w  s k a: N abyw anie n ieruchom ości na w łasność P aństw a, „Przegląd U sta
w odaw stw a G ospodarczego” z 1963 r., nr 4, s. 104.

s U regulow ane ustaw ą z dnia 12 m arca 1958 r. o zasadach i tryb ie w yw łaszczan ia  n ie 
ruchom ości (jednolity  tekst: Dz. U. z 1961 r. Nr 18, poz. 94).

s Na podstaw ie art. 4 ust. 4 u staw y z dnia 24 stycznia  1968 r. o rentach i innych  św iad 
czen iach  dla roln ików  przekazujących nieruchom ości rolne na w łasność P aństw a (Dz. U. Nr 3, 
poz. 15) w  zw iązku z § 2 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 1 m arca 1968 r. w  spraw ie  
rent i innych  św iadczeń p ien iężnych  z ty tu łu  przekazania n ieruchom ości rolnych  na w łasność  
P aństw a, trybu postępow ania przy przejm ow aniu tych  nieruchom ości oraz trybu w y k o n y w a 
nia prawa pierw okupu w  stosunku do budynków  (Dz. U. Nr 8, poz. 46).
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Nie w yczerpuje to jednak całości zagadnienia.
Aby właściwe prezydium  rady narodow ej prawidłowo skorzystało z tego u p raw 

nienia, jakim  jest praw o pierw okupu nieruchom ości na rzecz Państw a, określone 
v/ ustaw ie o gospodarce terenam i, m usi przedtem  przeprow adzić szereg czynności 
dla stw ierdzenia, czy w danym  w ypadku m ają zastosowanie przepisy tej ustawy.

Czynności te rozpoczynają się z chwilą, gdy o zaw arciu umowy sprzedaży (da
rowizny, zamiany) sprzedaw ca (darczyńca) bądź notariusz, który sporządził tę um o
wę, zaw iadam ia właściwe prezydium  rady  narodow ej, k tórem u przysługuje praw o 
pierw okupu i k tóre w tym  celu może złożyć odpowiednie oświadczenie w form ie 
ak tu  notarialnego albo odstąpić od tego praw a. Po otrzym aniu tego zawiadom ienia, 
a przed złożeniem odpowiedniego oświadczenia, będącego już form ą cyw ilnopraw ną, 
k tó ra  w yw iera bezpośrednie skutki w sferze praw a własności • nieruchomości, ko 
nieczne jest ustalenie, czy dana nieruchom ość nie podlega wyłączeniom spod praw a 
pierw okupu. W yłączenia te w ynikają z art. 32 ustaw y o gospodarce terenam i lub  
z uchw ały  Rady M inistrów  nr 62.7

U staw a o gospodarce terenam i wyłącza spod praw a pierw okupu nieruchomości 
sprzedaż (darowiznę lub zamianę) na rzecz: osób upraw nionych do ustawowego 
dziedziczenia po zbywcy oraz sprzedaż gospodarstwa rolnego (ogrodniczego, sadow
niczego. leśnego lub  rybnego) osobom posiadającym  wym agane kw alifikacje rolnicze, 
gdy plan zagospodarowania przestrzennego nie zm ienia przeznaczenia tych terenów.

N atom iast uchw ała Rady M inistrów  określa, że praw o to nie powinno być stoso
w ane w tedy, gdy według założeń planów zagospodarow ania przestrzennego n ie ru 
chomość ta będzie w przyszłości przedm iotem  wywłaszczenia lub gdy jest poło
żona na obszarze podlegającym  lub przewidzianym  do urbanizacji (art. 22 ustaw y 
c gospodarce terenam i). Praw o pierw okupu nie będzie też w ykonane wtedy, gdy 
dana nieruchom ość należy do terenów  podlegających szczególnej ochronie praw nej. 
Dotyczy to terenów  zabudowanych domami jednorodzinnym i, m ałym i domami m ie
szkalnym i, w arsztatam i rzemieślniczymi, m ałym i pensjonatam i w miejscowościach 
uzdrowiskowych albo nieruchomości stanowiących gospodarstwa sadownicze lub 
ogrodnicze, jeżeli ponadto takie przeznaczenie danego terenu  jest zgodne z planem  
zagospodarow ania przestrzennego m iasta czy osiedla. Nie należy też w ykonywać 
p raw a pierw okupu, gdy spółdzielcze zrzeszenie budowy domów jednorodzinnych 
przenosi na poszczególnych członków własność domów w raz z działkam i zajętym i 
pod ich budowę.

W ykonanie praw a pierw okupu powinno natom iast nastąpić w stosunku do takich 
nieruchomości, jakie można przeznaczyć na działki zamienne dla wieczystych użyt
kowników, których praw o rzeczowe zostało wywłaszczone, oraz dla właścicieli n ie
ruchom ości wywłaszczanych lub położonych na obszarach urbanizacyjnych, którym  
przysługuje nieruchom ość zamienna. P ierw okup powinien być w ykonany także w te
dy, gdy nabycie danej nieruchomości w  innym  trybie byłoby ..utrudnione lub zw ią
zane z niewspółm iernie wysokim i kosztami.

Te w szystkie przeciw w skazania lub zalecenia stosowania p raw a pierw okupu n ie ru 
chomości na rzecz Państw a w ym agają ustalenia szeregu danych co do samej n ie
ruchom ości lub osoby sprzedawcy czy nabywcy. Bez przeprow adzenia postępow a
nia w yjaśniającego nie można praw idłow o ustalić, czy prezydium  właściwej rady 
narodow ej może złożyć oświadczenie o w ykonaniu praw a pierw okupu, czy też może

< Z dnia 26 lu tego  1962 r. w  spraw ie w ytycznych  co do w ykonyw ania  prawa pierw okupu  
na nieruchom ości w  m iastach i osiedlach  (M.P. Nr 23, poz. 98).
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lub  powinno zaniechać tego i tym  samym dopuścić do niezakłóconego obrotu daną 
nieruchom ością.

W arunki korzystania z praw a pierw okupu wywodzą się z aktów  o różnej mocy 
praw nej: z ustaw y i z uchw ały Rady M inistrów. U stawa o gospodarce terenam i 
form ułuje je w sposób kategoryczny, gdyż zakazuje w określonych w niej w ypad
kach w ykonyw ania tego praw a. W okolicznościach odpow iadających tym  przep i
som postępow anie w yjaśniające (i dowodowe) może zmierzać tylko do w ykazania 
zgodności danego stanu  faktycznego i prawnego z przepisem  ustaw y. I tak  — dla 
przykładu — może wym agać udowodnienia istnienie p raw a do dziedziczenia po 
zbywcy albo stw ierdzenia, czy nieruchomość ro lna (ogrodnicza, sadownicza) w p la 
nie zagospodarow ania przestrzennego nadal jest przeznaczona do użytkow ania ro l
niczego, nabyw ca zaś m usi udowodnić posiadanie odpowiednich kw alifikacji ro ln i
czych. U staleń tych nie można przeprowadzić bez kontaktow ania się z zain tereso
wanym i, bez zasięgania opinii innych organów adm inistracji państw owej (np. Wy
działu do spraw  planow ania przestrzennego), bez żądania odpowiednich dokum en
tów. N ierzadko też mogą się wyłonić kwestie sporne w ym agające rozstrzygnięcia.

Głębszej analizy i szerszej dokum entacji w ym aga zastosowanie przepisów o p ie r
w okupie w  pozostałych w ypadkach określonych w wytycznych Rady M inistrów. 
P rzyjm ując, że zgodnie z ustaw ą o radach narodow ych prezydia rad  narodow ych 
działają według w ytycznych Rady M in istrów 8, uchw ała ta wiąże prezydia, nie jest 
ona tylko szeregiem zaleceń, z których prezydia mogą, ale nie muszą korzystać. 
N iektóre z w arunków  wyłączających lub zalecających stosowanie praw a pierwoku-- 
pu określone w  om awianej uchwale Rady M inistrów, zostały sprecyzowane nie 
dość w yraźnie, niejednoznacznie. I tak  na przykład dla stw ierdzenia, które n ie ru 
chomości mogą być przeznaczone na działki zamienne, nie można zastosować żad
nych form alnych kry teriów  pozwalających na rozstrzygnięcie tych kwestii. Także 
stw ierdzenie, czy nabycie danej nieruchomości w innym trybie byłoby znacznie 
u trudnione lub połączone z niewspółm iernie wysokim i kosztam i, nasuw a wątpliwość, 
jak i stopień trudności daje podstawę do odrzucenia możliwości zastosow ania tego 
„innego” trybu; poza tym  w ym agają obliczenia koszty nabycia w tym  „odrębnym  
try b ie” danej nieruchom ości i porównanie ich z ceną kupna obow iązującą przy 
w ykonaniu praw a pierw okupu. Mogą też powstać wątpliwości, ja k a  różnica kosz
tów  pow inna być uznana za „niewspółm iernie w ysoką”, uzasadniającą skorzystanie 
z praw a pierw okupu, a jaka pozwala na zrezygnowanie z tego praw a. W ątpliwości 
mogą też pow stać przy ocenie, które domy m ieszkalne lub pensjonaty można — 
w rozum ieniu tej uchw ały Rady M inistrów  — uznać za „m ałe” dla odstąpienia od 
w ykonania p raw a pierw okupu.

Można by mnożyć przykłady tych trudności i wątpliwości, jak ie mogą powstać 
przy ocenie określonego w ypadku, w którym  należy wykonać praw o pierw okupu 
lub  z niego zrezygnować, nie chodzi tu  jednak o w yczerpanie tych ew entualności. 
Isto tną natom iast rzeczą jest wykazanie, że realizacja p raw a pierw okupu n ierucho
mości na rzecz Państw a z mocy ustaw y o gospodarce terenam i wym aga zebrania 
w ielu dokum entów , dowodów, w yjaśnień osób zainteresow anych, rozstrzygania cza

s A rtykuł 55 ust. 3 u staw y o radach narodow ych z dnia 25 styczn ia  1958 r. (jed n olity  
tekst: Dz. U. z 1963 r. Nr 29, poz. 172). Por. też Z bigniew  L e o ń s k i :  Rady N arodow e — za
sady organizacji i funkcjonow ania , PW N, Poznań 1969, s. 135. O charakterze praw nym  w y 
tyczn ych  n ie będących norm ą prawną w  stosunku do obyw ateli pisali: Józef L i t w i n :  
Praw o pierw okupu, „Praw o i Ż ycie” z 1962 r., nr 23, s. 4 i 7 oraz Jan G r a b o w s k i  
w  g losie  do orzeczenia Sądu N ajw yższego z dnia 30 grudnia 1964 r. CR 417/64 (OSPiKA  
z 1966 r., z. 9, poz. 203, s. 411).
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sem  spraw  spornych lub  w ątpliw ych, dokonyw ania w yboru jednego z k ilku  m ożli
wych i dopuszczalnych przez przepisy praw ne rozstrzygnięć — w szystko to po to, 
by prezydium  właściwej rady narodow ej uzyskało m ateria ł do prawidłowego s tw ie r
dzenia, czy zgodnie z interesem  publicznym  i słusznym, praw nie chronionym  in te
resie obyw ateli m a wykonać praw o pierw okupu, czy też może lub powinno z niego 
zrezygnować.

Poza form alnopraw nym i k ry teriam i, pozw alającym i na ocenę danego w ypadku 
ze stanow iska przepisów  praw nych, niezbędne jest czasem uwzględnienie w arunków  
osobistych sprzedaw cy lub nabywcy. Względy społeczne mogą na przykład  decydo
w ać o konieczności rezygnacji z praw a pierw okupu nieruchom ości na rzecz P aństw a 
w tedy gdy przepisy praw ne nie form ułu ją kategorycznie obowiązku w ykonania tego 
p raw a, a środki pieniężne uzyskane ze sprzedaży nieruchomości m iały zapewnić 
sprzedaw cy utrzym anie na starość lub  podreperow anie zdrowia, przy czym dana 
nieruchom ość stanow iła dorobek całego życia. Podobnie względy te mogą decydo
w ać o rezygnacji z p raw a pierw okupu wtedy, gdy kupno działki budow lanej m iało 
um ożliw ić nabyw cy stworzenie w  krótszym  czasie godziwych w arunków  m ieszkanio
wych, k tóre zam ierza zrealizować w łasnym i środkam i m aterialnym i.

Potrzeba (i możliwość) uw zględnienia tego rodzaju okoliczności w ynika z tego, 
że przepisy ustaw y o gospodarce terenam i w zasadzie tra k tu ją  praw o pierw okupu 
nieruchom ości na rzecz P aństw a nie jako obowiązek właściwych przeydiów  rad 
narodow ych, lecz jako ich upraw nienie. K orzystanie z niego lub zrezygnowanie 
z tych możliwości nie może więc przebiegać bez wnikliw ej oceny in teresu  społecz
nego oraz praw nie i społecznie uzasadnionego interesu sprzedawcy czy nabywcy, 
a naw et osób wywłaszczanych, oczekujących na przysługujące im działki zamienne, 
k tórych prezydium  rady narodow ej w danym  czasie nie posiada.

Tych w szystkich ustaleń dokonuje właściwy do spraw y gospodarki terenam i organ 
danego p rezyd ium .9 Są to czynności organów adm inistracji państw owej, zm ierza
jące do realizacji ich ustaw owych zadań z zakresu adm inistracji państw ow ej. Od
noszą się one do spraw y indyw idualnej (sprzedaży, darowizny lub zam iany ściśle 
określonej nieruchomości), do im ienia oznaczonego podm iotu praw nego (sprzedawcy 
czy nabywcy), nie podporządkowanego organizacyjnie temuż organowi. Celem tych 
czynności jest ocena praw a podmiotowego jednostki, a mianowicie określenie, czy 
może ona bez ingerencji ze strony Państw a dysponować przysługującym  jej praw em  
w łasności nieruchomości, czy też m a być w tym  działaniu ograniczona.

O charak terez praw nym  tych czynności decyduje to, że treścią ich jest sfera 
p raw a podmiotowego jednostki, że są to zadania organu adm inistracji państw owej 
z zakresu  jego ustaw owej kom petencji a także, że adresat tych czynności jest usy
tuow any poza aparatem  adm inistracji państw owej. Z tych więc względów nie moż
na uznać analizow anych czynności organu adm inistracji państw owej za czynności 
w ew nętrznego urzędow ania tegoż organu. Toteż dla zagw arantow ania praw nej 
ochrony interesów  obywateli konieczne jest uwzględnianie w toku ich przeprow a
dzania w szystkich w ym agań kodeksu postępow ania adm inistracyjnego. Ponieważ 
k.p.a. nie wyłącza tego rodzaju spraw  ze swego zasięgu, przeto brak  podstaw  p raw 
nych do pom ijania w postępow aniu w spraw ach realizacji p raw a pierw okupu nie
ruchom ości na rzecz P aństw a wszystkich zasad k.p.a. obowiązujących przy załatw ia-

9 Jest nim  w ydział gospodarki kom unalnej i m ieszkaniow ej bądź zarząd gospodarki tere
nam i pow ołany na podstaw ie zarządzenia nr 72 M inistra G ospodarki K om unalnej z dnia 19 
października 1962 r. — W ytyczne w  spraw ie w arunków  tw orzenia, organizacji i szczegółow ego  
zakresu działania budżetow ych jednostek  organizacyjnych w  zakresie gospodarki terenam i 
w  m iastach  i osiedlach  (Dz. Urz. M.G.K. nr 17, poz. 92).
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niu indyw idualnych spraw  z zakresu adm inistracji państw owej. T rudno też zgodzić 
się z tym , że bez udziału zainteresow anych organ sam właściw ie usta li w szystkie 
konieczne w arunk i stosowania praw a pierw okupu, że praw idłow o rozstrzyga wszel
kie w ystępujące w danej spraw ie wątpliwości, uchroni się od możliwości omyłki, 
które by w dużym stopniu w yelim inowały w yjaśnienie lub oświadczenie zain tereso
wanych.

U sytuow anie om awianych czynności organu adm inistracji państw ow ej w ram ach 
procesu adm inistracyjnego jest tym  bardziej uzasadnione, że doprow adzają one do 
rozstrzygnięcia przez właściwe prezydium , czy skorzysta ono, czy też zrezygnuje 
z p raw a pierw okupu nieruchom ości na rzecz Państw a. I to „rozstrzygnięcie” stano
wi dalszy etap  załatw iania spraw y realizacji tego praw a, poprzedzający złożenie 
określonego przez ustaw ę o gospodarce terenam i oświadczenia przed notariuszem . 
Samo oświadczenie jest już bowiem czynnością cyw ilnopraw ną i powoduje przejęcie 
w łasności danej nieruchom ości przez Państwo.

Uchwrałę prezydium  rady  narodowej cała Izba Cywilna Sądu Najwyższego o k reś
liła jako  ak t w ew nętrzny organu adm inistracy jnego ,10 * nie przyznając jej cech i sk u t
ków praw nych decyzji adm inistracyjnej. Stanowisko to podzielił też U rząd Rady 
M in istrów .11 Spraw a ta  w ym aga jednak bliższego ośw ietlenia ze stanow iska teorii 
ak tu  adm inistracyjnego.

Treść uchw ały właściwego prezydium  rady narodow ej stw ierdzającej, że w  d a 
nym  w ypadku prezydium  skorzysta z przysługującego mu p raw a pierw okupu, odnosi 
się do konkretnej, indyw idualnie oznaczonej sytuacji, m ianowicie do sprzedaży 
ściśle określonej nieruchom ości i do imiennie oznaczonego podm iotu, k tórym  jest 
sprzedaw ca danej nieruchomości. Sprzedawca ten nie jest organizacyjnie podporząd
kow any organowi podejm ującem u uchwałę. Tym samym więc uchw ała o w ykonaniu 
p raw a pierw okupu nie jest aktem  w ew nętrznym  adm inistracji. Ponadto ak t adm i
n istracy jny  w ew nętrzny nie może „ustanaw iać ani naruszać bezpośrednio niczyich 
p raw  podm iotowych”. 12 A tym czasem  om awiana uchw ała prezydium  stanow i roz
strzygnięcie spraw y indyw idualnej z zakresu adm inistracji państw ow ej, stanow i 
isto tną „decyzję” organu adm inistracji państwowej.

Można by w praw dzie kwestionować charak ter p raw ny analizow anej uchw ały 
prezydium  jako decyzji adm inistracyjnej z tego wrzględu, że nie w yw ołuje ona bez
pośrednio skutków  praw nych w sferze praw  podmiotowych jednostki. S kutk i takie 
w yw iera bowiem przeniesienie treści tej uchwały do ak tu  notarialnego. Nie można 
jednak  przypisyw ać tem u „przeniesieniu” aż tak  istotnego znaczenia, by m iało ono 
przekreślić charak te r praw ny uchw ały jako decyzji adm inistracyjnej. Jedynie bo
wiem względy praktyczne zadecydowały o tym, że oświadczenie przed notariuszem , 
rodzące skutki praw ne w sferze praw a własności, m usi poprzedzić podjęcie uchw ały 
przez dane prezydium . Uchwała jest bowiem jedyną form ą w yrażenia woli .przez 
organ kolegialny. Treść tejże uchw ały uzyskuje form ę ak tu  notarialnego przez 
oświadczenie osoby upoważnionej przez dane p rezyd ium .13 Je st to spraw ą czysto 
form alną, ponieważ oświadczenie nie może być innej treści niż uchw ała danego 
prezydium . Przyjęcie takiego rozw iązania jest konieczne z tego względu, że w prze- 
eiwmym w ypadku sam a uchw ała m usiałaby mieć form ę ak tu  notarialnego.

io Cyt. w yżej uchw ała Całej Izby C yw ilnej Sądu N ajw yższego z dnia 10 listopada 1962 r.
u  W yjaśnien ie Urzędu Rady, M inistrów  nr 5029/11/63 do art. 97 k .p .a. w  zw iązku z w y k o 

n yw an iem  prawa pierw okupu i w ykupu nieruchom ości na obszarze m iast i osiedli, GiAT  
z 1964 r., nr 2, s. 32.

12 M arian Z i m m e r m a n n  w  pracy zbiorow ej. M. Jaroszyński, M. Zim m erm ann, 
W. B rzeziński: P olsk ie  prawo adm in istracyjne — Część ogólna, PW N, W arszawa 1956, s. 329.
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Ze stanow iska ochrony praw  podmiotowych obyw atela nie może być obojętne, 
w jak i sposób uchw ała właściwego prezydium  rady narodowej uzyskuje moc ak tu  
prawnego, w kraczającego w te praw a. Fakt, że uchw ały tej nie otrzym uje do w ia 
domości ani sprzedaw ca, ani nabywca nieruchom ości powoduje, że nie mogą oni 
zgłosić do niej żadnych zastrzeżeń, czyli że nie m ają praw a odwołania. A tym czasem  
uchw ała ta  ze stanow iska teorii ak tu  adm inistracyjnego nie może być uw ażana za 
akt w ew nętrzny adm inistracji, nie jest też naw et tylko aktem  zew nętrznym , lecz 
nosi wszystkie cechy decyzji adm inistracyjnej. Dlatego też m ając na względzie po
trzebę ochrony słusznych interesów  obywateli, należałoby do trybu  zała tw ian ia 
spraw  pierw okupu nieruchom ości na rzecz P aństw a z mocy ustaw y o gospodarce te 
renam i w prow adzić w  całej rozciągłości rygory k.p.a., a przede wszystkim"

1) przyznać sprzedaw cy i nabywcy praw o strony, aby w  tym  charak terze mogli 
brać udział w postępow aniu przed organem prezydium  rady narodowej do spraw  
gospodarki terenam i, poprzedzającym  podjęcie przez prezydium  decyzji o skorzysta
niu z praw a pierw okupu,

2) nadać uchw ale prezydium  orzekającej o skorzystaniu z tego praw a form ę de
cyzji adm inistracy jnej ze w szystkim i w ynikającym i stąd skutkam i praw nym i.

Jest to tym  bardziej konieczne, że w ykonanie praw a pierw okupu nieruchom ości 
na rzecz P aństw a w form ie aktu  jednostronnego (oświadczenia) stw arza n ieodw ra
calne sku tk i w sferze cywilnopraw nej. Jeżeli bowiem zostało ono w ykonane w spo
sób zgodny z form ą przewidzianą przez praw o cywilne, to powoduje przejęcie n ie
ruchomości przez Państw o, chociażby zastosowano je niezgodnie z postanow ieniam i 
ustaw y o gospodarce terenam i. „Sprostow anie” błędu lub omyłki możliwe jest ty lko  
przez oddanie danej nieruchom ości byłem u właścicielowi w wieczyste użytkow anie, 
gdyż obow iązujące ustaw odaw stw o nie stw arza żadnych podstaw  praw nych do 
zw rotu jej w łaścic ielow i.13 14

Poniew aż sądy powszechne nie są powołane do kontroli działania adm inistracji 
państw owej, nie przysługuje im praw o kontroli, czy prezydium  właściw ie skorzy
stało z praw u pierw okupu. 15 Wobec tego sąd powszechny nie może praw nie un i
cestwić cyw ilnopraw nych skutków  oświadczenia prezydium  o w ykonaniu praw a 
pierw okupu z tych względów, a tylko może on ocenić prawidłowość w ykonania tego 
praw a w  granicach działania w form ach cyw ilnopraw nych, to znaczy czy prezydium  
złożyło w ym agane oświadczenie praw idłow o co do form y i we właściwym  term inie. 
S tąd też spraw a praw nej ochrony słusznych interesów  obywateli w ym aga ujęcia 
czynności adm inistracyjnopraw nych, poprzedzających w ykonanie praw a pierw okupu 
nieruchom ości na rzecz Państw a, w ustalone praw em  form y, gw aran tu jące praw o
rządne działanie adm inistracji państwowej.

13 w. G r a b o ń, M. P a k i e r, op. c it., s. 35 oraz Ryszard C z a r n e c k i :  Praw o p ier
w okupu z uw zględn ien iem  przepisów  szczególnych — Charakterystyka ogólna różnych postaci 
prawa pierw okupu, „N ow e P raw o” z 1970 r., z. 6, s. 828—829 (por. w  szczególności pow ołane  
tam że orzeczenia Sądu N ajw yższego o niew ażności w ykonania prawa pierw okupu dokonane n ie  
w form ie aktu n otaria lnego lub bez pełnom ocnictw a).

14 Ewa i Janusz Ł ę t o w s c y :  W ykonanie prawa pierw okupu n ieruchom ości przysługu
jącego Państw u, „Przegląd U staw odaw stw a G ospodarczego” z 1964 r., nr 10, s. 253.

13 Albert M e s z o r e r :  Stosunek postępow ania cyw ilnego do postępow ania adm inistra
cyjnego , „Przegląd U staw odaw stw a G ospodarczego” z 1957 r. nr 4, s. 139—140; Ryszard C z a r 
n e c k i :  P raw o pierw okupu w edług u staw y o gospodarce terenam i w  m iastach i osiedlach , 
„N ow e P raw o” z 1963 r., r 11, s. 1208; E. i J. Ł ę t o w s c y :  op. cit. s. 252; cyt. w  przyp. 8 
glosa do orzeczenia Sądu N ajw yższego z dnia 30 grudnia 1964 r., s. 407/408; E. I s e r z o n :  
W ażność ośw iadczenia o w ykonan iu  prawa pierw okupu nieruchom ości w brew  zakazow i za
w artem u w  w yty czn y ch  Rady M inistrów, „P alestra” nr 9/1965 r.; L esław  M y c z k o w s k i :  
Praw o pierw okupu a ochrona prawa obyw ateli, , .P alestra” nr 7/8/1965 r.; E. S z a b ł o w s k i :  
P raw o pierw okupu Skarbu Państw a, „P alestra” nr 5/1963 r.


